APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

01/03/2023

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 008/2023, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Autor: Josemar Soares Vicente “Lagoinha Josi”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro  a  Vossas  Excelências,  na  forma  regimental,
apresentar  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  E  PARABENIZAÇÃO à  Senhora  Marta  Adriana
Barbosa Ceccato.

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
parabenizar a Senhora Marta pelos ótimos préstimos em favor de nosso Município de
Caieiras.

Natural  de  Ribeirão  Preto,  a  Senhora  Marta  cursou  o
magistério, comunicação social e pedagogia, tendo lecionado no ensino fundamental
por cerca de 20 anos. Após este período, atuou junto à Secretaria de Assistência Social
do  Município  de  Rio  Claro,  coordenando,  neste  período,  o  CRAS,  o  Programa  de
Economia  Solidária  e  o  Banco  Municipal  de  Alimentos,  e  dirigindo  as  Políticas
Complementares de Inclusão Produtiva, Economia Solidária e Segurança Alimentar e
Nutricional.  Não  obstante,  a  Senhora  Marta  foi  vice-presidente  dos  Conselhos
Municipais de Economia Solidária, Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável, e
dos  Direitos  da  Mulher,  além de  ser  membro da  Rede de  Gestores  de  Economia
Solidária.

No  final  de  2020,  foi  convidada  pela  Secretária  de
Desenvolvimento Social de Caieiras, Senhora Luciane Mosca, para assumir a Diretoria
de Proteção Básica, Politicas Complementares e Direitos Humanos, onde, desde então,
vem  desenvolvendo  seu  trabalho  para  o  aperfeiçoamento  do  Sistema  Único  de
Assistência  Social  em  Caieiras.  Ainda,  colaborou  com  a  implantação  da  Horta
Municipal, do Armazém Social e com o Banco Municipal de Alimentos.

Ademais,  a  Senhora  Marta  é  gestora  de  Projetos  da
Secretaria de Desenvolvimento Social de Caieiras e já captou mais de R$ 1.500.000,00
(um milhão e quinhentos mil  reais)  para  os  programas e  projetos  da Pasta.  Hoje,
também é presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Caieiras.

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

Portanto,  manifesto  profundo  reconhecimento  e
gratidão ao excelente trabalho que vem sendo realizado pela Senhora Marta em nosso
Município,  em  especial  pela  atuação  no  âmbito  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social.

Requeiro, por fim, que após deliberação do Plenário, a
presente  Moção  seja  aprovada  e  encaminhada  à  Senhora  Marta  Adriana  Barbosa
Ceccato.

Caieiras/SP, data supra.

JOSEMAR SOARES VICENTE
Vereador “Lagoinha Josi”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br